
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 062 del Registro Deliberazioni
Del 13/09/2006

OGGETTO : Approvazione progetto “Intervento di riordino ed inventariazione degli archivi 
comunali di Nurachi, Santa Giusta, Palmas Arborea e villaurbana” - Bando Regionale per
la selezione di progetti triennali relativi a biblioteche di ente locale e d’interesse locale, ad 
archivi storici di ente locale e di interesse locale.-

L’ANNO DUEMILASEI  il giorno TREDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 12,00 nella Casa
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

All’appello risultano:

     Presenti       Assenti

CASULA   Luca              SINDACO X
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X
DESSI’    Mauro            ASSESSORE X
NONNIS Augusto            ASSESSORE X
ZOCCHEDDU   Armando            ASSESSORE X

               Totale 5

Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del
giorno.

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO.

Elab.: D.F.
Red.:  A.A.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la L.R. n° 7/2005, art. 12, c. 3, che prevede l’erogazione di contributi agli EE.LL. per la
realizzazione di interventi fi gestione delle Biblioteche e di gestione e riordino di archivi storici;

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n° 61/30 del 20.12.2005, contenente le direttive del
bando per la selezione di progetti triennali per la gestione dei servizi relativi a biblioteche di Ente
Locale e di interesse locale;

ATTESO che il prossimo 15 settembre 2006 occorre inoltrare alla Regione Autonoma della Sardegna,
Assessorato alla Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, formale
richiesta per l’ammissione ai benefici in argomento, corredata del relativo progetto triennale;

ATTESO che alcuni Comuni  facenti parte della Comunità montana dell’Arci-Grighine, ovvero i
Comuni di Santa Giusta, Palmas Arborea e Villaurbana, e il Comune di Nurachi, spinti dall’esigenza
comune di promuovere e diffondere la cultura e la storia locale, hanno manifestato il proprio interesse
di aderire all’iniziativa regionale;

CHE, a tale proposito, è stato riconosciuto il ruolo di Comune Capo-fila al Comune di Santa Giusta;

CHE è stato predisposto a tal fine un Progetto Intercomunale triennale denominato “Intervento di
riordino ed inventariazione degli Archivi Comunali di nuraghi, Santa Giusta, Palmas Arborea,
Villaurbana”, dell’importo complessivo di € 572.176,08;

CHE ogni Comune aderente all’iniziativa dovrà sostenere dei costi (cofinanziamento), che per il
Comune di Villaurbana vengono quantificati in €  24.000,00 (di cui € 8.000,00 costo annuale);

CHE dette somme verranno iscritte nel Bilancio Pluriennale e nel Bilancio annuale per l’esercizio di
competenza non appena avuta notizia della concessione del finanziamento regionale;

VISTO  il progetto per il quale si intende chiedere il finanziamento;

PRESO ATTO che lo stesso è corredato dalla documentazione espressamente richiesta dalla Regione
Sarda con deliberazione n° 61/30 sopracitata;

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica ex. 49 del D.L.gs n. 267/2000;

CON VOTAZIONE UNANIME
DELIBERA

Di aderire in forma associata all’Iniziativa Regionale, tesa all’ottenimento del finanziamento ex L.R.
n° 7/2005, art, 12, c. 3,
Dare atto che i Comuni che aderiscono all’Iniziativa citata sono i seguenti:

Nurachi – Santa Giusta – Palmas Arborea – Villaurbana;
1) Che si individua il Comune di Santa Giusta Comune capo-fila per il presente progetto triennale;
2) Di approvare il progetto intercomunale “Intervento di riordino ed inventariazione degli archivi

comunali di Nuraghi, Santa giusta, Palmas Arborea, Villaurbana”, predisposto per espressa
volontà delle amministrazioni comunali aderenti, per il triennio 2007/2010, dell’importo



complessivo in costi di esercizio di € 572.176,08 Iva compresa , da finanziare per € 400.523,26
con il contributo regionale e, per i Comuni coinvolti, per le seguenti somme:
- per 27.000,00 € nel triennio con risorse del comune di  Nurachi;
-per 75.000,00 € nel triennio con risorse del Comune di Santa Giusta, tramite i fondi
occupazione ai sensi della L. R. del 20.04.2000, n° 4, art. 24;
- per 45.000,00 € nel triennio con risorse del Comune di Palmas Arborea, tramite i fondi
occupazione ai sensi della L. R. del 20.04.2000, n° 4, art. 24;
- per 24.000,00 € nel triennio con risorse del Comune di Villaurbana;

3) Di impegnarsi a coprire la quota del progetto eccedente il finanziamento regionale con proprie
risorse economiche strumentali, da formalizzarsi all’atto della concessione del finanziamento;

4) Di trasmettere il presente atto e l’allegato progetto all’Assessorato Regionale alla P.I. e
Cultura unitamente alla richiesta di finanziamento;

5) Di dare atto che l’impegno di spesa verrà contratto a finanziamento regionale concesso;
6) Di dare atto che la gestione verrà realizzata mediante la concessione  a terzi in conformità alle

norme vigenti in maniera di scelta del contraente e di garantire:
a. che il bando di appalto dei servizi farà riferimento all’insieme complessivo dei servizi

erogati;
b. che sarà attivato un contratto di servizio nel quale saranno specificati gli indirizzi e le

modalità di controllo spettanti all’ente pubblico, la durata dell’affidamento, i livelli
qualitativi d’erogazione e di professionalità degli addetti;

7) Di impegnarsi a garantire la continuità nella gestione dei servizi e gli orari di apertura al
pubblico definiti sulla base delle esigenze degli utenti;

8) Di impegnarsi a garantire la pulizia e l’ordine degli spazi interni e di quelli esterni di accesso
agli istituti e ai luoghi della cultura attraverso punti propri dell’ente locale;

9) Di impegnarsi all’adesione ad un sistema bibliotecario territoriale o provinciale entro il 31
dicembre 2006;

10) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione e volontà unanime,
immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                    (Felicina Deplano)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
13/09/2006  al 28.09.2006.=

Villaurbana, li  13/09/2006

            IL SEGRETARIO COMUNALE
               (Dott.ssa Felicina Deplano)

                      _______________________



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to F. Deplano

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal
13/09/2006  al 28.09.2006.=

Villaurbana, li  13/09/2006

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 13.09.2006

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott.ssa Felicina Depilano)


